
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1

SUMÁRIO
• INEXIGIBILIDADE 01270423.

• ADJUDICAÇÃO; HOMOLOGAÇÃO; EXTRATO DE CONTRATO CREDENCIAMENTO 001/2023 - CREDENCIADA 27.04.23.

• DECRETO FINANCEIRO nº 35 DE 27 DE ABRIL DE 2023.

• DECRETO FINANCEIRO nº 36 DE 27 DE ABRIL DE 2023

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6EA4CA816450191676D063F383E58DD4



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1

Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades legais, HOMOLOGO o Termo 
Inexigibilidade de Licitação nº 01270423, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta seus jurídicos e legais 
efeitos e ADJUDICO, em favor da empresa JANDREI ALVES 
BOAVENTURA, CNPJ. 32.204.571/0001-34, localizada na Rua da 
Quadra 351, Capivara, Canarana/BA, CEP: 44.890-000, para 
atender despesas com a Contratação da “BANDA JANDREY 
ALVES”, para apresentações artísticas em Inaugurações, 
Cavalgadas, Festas Juninas nas Escolas e Bairros, SEMEC, 
Auditório e Centro Cultural, para atender do departamento 
de cultura desta municipalidade, especificados no presente 
processo, para que produza os seus jurídicos e legais 
efeitos.

Canarana - BA, 28 abril de 2023. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                         Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 90A99E51CF07E02FBC9518FC827359B4

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01270423

O Prefeito Municipal de Canarana, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições, reconhece e RATIFICA, nos termos do 
art. 25, inciso III da Lei 8.666/93, a situação de 
inexigibilidade de licitação no presente processo, em 
consonância com o despacho formulado pela Comissão 
Permanente de Licitação, visto manifestação no parecer 
jurídico. Em conseqüência, fica a empresa JANDREI ALVES 
BOAVENTURA, CNPJ. 32.204.571/0001-34, convocado para 
assinatura do contrato no prazo de cinco dias. 

Canarana - BA, 28 de abril de 2023 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                         Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 90A99E51CF07E02FBC9518FC827359B4

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 90A99E51CF07E02FBC9518FC827359B4

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1

Credenciamento

          ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A384819983BD65973F4BB16E41C3AB0

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A384819983BD65973F4BB16E41C3AB0

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1

          ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A384819983BD65973F4BB16E41C3AB0

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1

          ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

(onze mil cento e vinte reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A384819983BD65973F4BB16E41C3AB0

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 155.339.301-59

DECRETO FINANCEIRO nº 35 DE 27 DE ABRIL DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 243/2022 de 06 de julho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
449 de 28 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 30.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 100.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 30.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100.000,00

Total por Modalidade: 130.000,00 130.000,00

Total por Ação: 130.000,00 130.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 130.000,00 130.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.137 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 54.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 54.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 30.000,00

Total por Modalidade: 84.000,00 84.000,00

Total por Ação: 84.000,00 84.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 84.000,00 84.000,00

50101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00 0,00

Página: 1 de 228/04/2023 - 16:25:14  SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C0441279A1C928911054AF5F55A0B733

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 0,00 30.000,00

Total por Modalidade: 30.000,00 30.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 15.000,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 15.000,00 0,00

Total por Modalidade: 15.000,00 15.000,00

Total por Ação: 45.000,00 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00 45.000,00

Total Geral: 259.000,00 259.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quinta-feira, 27 de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em  27 de abril de 2023.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 2 de 228/04/2023 - 16:25:14  SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C0441279A1C928911054AF5F55A0B733

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 500.000,00

(Quinhentos mil reais ), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 36 DE 27 DE ABRIL DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 246/2022 de 27 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 500.000,00 
(Quinhentos mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.025 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 500.000,00

Total Suplementado: 500.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 150.000,00

Página: 1 de 228/04/2023 - 16:25:24 - 3153517  SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6EA4CA816450191676D063F383E58DD4



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00936 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 500.000,00

Total Anulado: 500.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 27 de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 27 de abril de 2023.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 2 de 228/04/2023 - 16:25:24 - 3153517  SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6EA4CA816450191676D063F383E58DD4


		2023-04-28T16:39:55-0300




